
 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti – Settore 

Approvvigionamenti - Ufficio Gare sottosoglia e MePA 

Via Giorgione 159 – 00147 Roma 
 

Pagina 1 di 5 
 
 

 

 
 

Divisione Risorse 

___________ 

Direzione Centrale Logistica e approvvigionamenti  

 Settore Approvvigionamenti 

                            Ufficio Gare Sottosoglia e MePa 
 

 

OGGETTO: Accordo Quadro “veicoli in noleggio 2”, lotto 2, per la fornitura di 

una autovettura per le esigenze operative della Direzione regionale 

dell’Emilia Romagna. 

 Determina ad aderire ed emettere ordinativo di fornitura  

 

 

Premesso che: 

 

- il 1 aprile 2023 è scaduto il contratto di noleggio (ordinativo n. 4436458), 

stipulato con la società Leasys S.p.A. in adesione alla Convenzione “Veicoli in 

noleggio ed. 13”, lotto 2, per il noleggio dell’autovettura modello FIAT TIPO 

1.6 MJT 120 CV EASY MY ’18 – 4 porte (targa FT 665 JL) a disposizione della 

Direzione regionale dell’Emilia Romagna; 

- con prot. n. 95932 del 24/03/2023, è stato prorogato il predetto contratto di 

noleggio, con la società Leasys Spa, per il periodo semestrale dal 1 aprile 2023 

al 1 ottobre 2023; 

- con comunicazione del 26 maggio 2023, la Direzione regionale dell’Emilia 

Romagna confermava l’esigenza di noleggio, per un periodo di 48 mesi, di 

un’autovettura di servizio anche per il periodo successivo alla scadenza 

contrattuale; 

- sul portale CONSIP “acquisti in rete PA”, non sono presenti Convenzioni attive; 

- sul medesimo Portale CONSIP è attivo, dal 3 ottobre 2022, l’Accordo Quadro 

“veicoli in noleggio 2” per la fornitura di veicoli a noleggio a lungo termine senza 

conducente per le Pubbliche amministrazioni, dedicato, al lotto n. 2, alla 

categoria “vetture medie” (CIG: 9140744C90, massimale 3.000 pezzi), in 

continuità con la categoria dell’autovettura attualmente in uso; 

- la predetta esigenza può essere soddisfatta mediante adesione al predetto 

Accordo Quadro “Veicoli in noleggio 2”, lotto 2; 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0006016.30-05-2023.I



 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti – Settore 

Approvvigionamenti - Ufficio Gare sottosoglia e MePA 

Via Giorgione 159 – 00147 Roma 
 

Pagina 2 di 5 
 
 

 

- la procedura di adesione all’Accordo Quadro messa a punto dalla piattaforma 

MepA – acquisti in rete, prevede l’individuazione del Fornitore da parte dell’Ente 

pubblico attraverso l’ausilio informatico denominato “configuratore”, che 

elabora, sulla base delle condizioni contrattuali/commerciali inserite, l’elenco dei 

fornitori in ordine di costo; 

- per le esigenze dell’Agenzia, nel rispetto delle previsioni normative di cui 

all’articolo 2, comma 588 della L. n. 244/2007 ed all’art. 5, comma 3, del D.L. n. 

95/2012, è stato individuato, nell’ambito del lotto 2 dell’Accordo Quadro, il 

segmento n. 2.4 denominato “vettura media ibrida 4x4” che propone in noleggio 

il veicolo JEEP RENEGADE 1.3 Turbo T4 Limited 4Xe AT6 190CV PHEV 

Plug-in Hybrid Electric Vehicle;  

- le condizioni contrattuali prescelte, in continuità con le attuali, prevedono: a) 

durata di 48 mesi; b) percorrenza massima di 60.000 km; c) copertura 

assicurativa Kasko, incendio, furto totale o parziale senza franchigia; d) 

copertura assicurativa RCA senza franchigia; e) pneumatici invernali; 

- sulla base dei parametri inseriti nel sistema di elaborazione (tipo veicolo: berlina 

media ibrida; tipo contratto: 48 mesi/60.000 km; numero di veicoli: 1 unità), il 

“configuratore” ha elaborato la seguente graduatoria: 

 

- l’offerta economica più vantaggiosa per l’Agenzia è effettuata dalla società 

Leasys Spa che propone l’autoveicolo JEEP RENEGADE 1.3 Turbo T4 Limited 

4Xe AT6 190CV PHEV Plug-in Hybrid Electric Vehicle, ad un costo di noleggio 

complessivo di € 18.336,00 oltre Iva. 

* (canone mensile unitario € 382,00 oltre Iva x n. 48 mesi di noleggio x n. 1 veicolo) 



 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti – Settore 

Approvvigionamenti - Ufficio Gare sottosoglia e MePA 

Via Giorgione 159 – 00147 Roma 
 

Pagina 3 di 5 
 
 

 

- gli optional di allestimento e i servizi opzionali richiesti sull’autovettura, 

prevedono un ulteriore costo totale di € 7.711,68 oltre Iva, così dettagliato:  

1. copertura assicurativa senza franchigia R.C.A.:  

€ 1.200,00 oltre iva  (€ 25,00/mese oltre Iva x 48 mesi x 1 veicoli) 

2. copertura assicurativa senza franchigia KasKo e incendio, furto totale e parziale: 

€ 1.920,00 oltre Iva  (€ 40,00/mese oltre Iva x 48 mesi x 1 veicolo) 

3. pneumatici invernali:  

€ 1.080,00 oltre Iva (€ 22,50 oltre Iva x 48 mesi x 1 veicolo); 

4. cavo di ricarica Mode3:  

€ 330,72 oltre Iva (€ 6,89 oltre Iva x 48 mesi x 1 veicolo); 

5. Ruota scorta lamiera 

€ 288,96 oltre Iva (€ 6,02 oltre Iva x 48 mesi x 1 veicolo); 

6. Convenience pack 

€ 826,08 oltre Iva, (€ 17,21 oltre iva x 48 mesi x 1 veicolo); 

7. Style pack 

€ 1.156,80 oltre Iva (€ 24,10 oltre Iva x 48 mesi x 1 veicolo); 

8. Navigazione Gps  

€ 330,72 oltre Iva (€ 6,89 oltre Iva x 48 mesi x 1 veicolo) 

9. Colore vernice (a pagamento): Graphite Gray (Metallizzata) + Colore interni: 

020 - Tessuto Nero 

€ 578,40 oltre Iva (€ 12,05 oltre Iva x 48 mesi x 1 veicolo); 

 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni 

appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- con atto prot. n. RI. 2514 del 9 marzo 2023, l’ing. Giovanni Leone è stato 

delegato alla firma, in via disgiunta, dei provvedimenti di autorizzazione 

all’avvio delle procedure d’appalto per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi 

sino alla soglia comunitaria per gli appalti di forniture e servizi e sino all’importo 

di euro 250.000,00 comprensivo di IVA per appalti di lavori, alla conseguente 

documentazione amministrativa di pertinenza, ai provvedimenti di 

aggiudicazione/affidamento, alla stipula dei contratti e ad ogni atto annesso e 

connesso; 

Tutto ciò premesso,  

in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento di 

Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, 



 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti – Settore 

Approvvigionamenti - Ufficio Gare sottosoglia e MePA 

Via Giorgione 159 – 00147 Roma 
 

Pagina 4 di 5 
 
 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

DETERMINA  

di aderire all’Accordo Quadro denominato “Veicoli in noleggio 2”, e di procedere 

all’emissione di un ordinativo per la fornitura di una autovettura per le esigenze della 

Direzione regionale dell’Emilia Romagna. 

 A tal proposito si stabilisce che: 

- l’oggetto dell’ordinativo è la fornitura di n. 1 veicolo in noleggio a lungo 

termine senza conducente, modello JEEP RENEGADE 1.3 Turbo T4 

Limited 4Xe AT6 190CV PHEV Plug-in Hybrid Electric Vehicle, per le 

esigenze operative della Direzione regionale dell’Emilia Romagna; 

- la durata del contratto di noleggio è fissata in 48 mesi/60.000 chilometri;  

- in base alle condizioni convenzionali, il Fornitore deve mettere a disposizione i 

veicoli per la consegna entro 210 giorni solari dall’ordinativo di acquisto presso 

il Centro dedicato più vicino alla sede della Direzione regionale dell’Emilia 

Romagna situata in Via Marco Polo, 60 40131 Bologna; 

- il corrispettivo del contratto di noleggio dell’autovettura, comprensivo degli 

accessori richiesti, è pari ad € 26.047,68 oltre Iva per l’intera durata del 

contratto di noleggio (48 mesi), secondo il seguente dettaglio: 

Prestazioni Canone 

 mensile 

Canone mensile 

48 mesi 

1) canone di noleggio complessivo 382,00 € 18.336,00 € 

2) copertura assicurativa senza franchigia R.C.A. 25,00 € 1.200,00 € 

3) copertura assicurativa senza franchigia KasKo e 

incendio, furto totale e parziale 

40,00 € 1.920,00 € 

4) pneumatici invernali 22,50 € 1.080,00 € 

5) cavo di ricarica Mode3 6,89 € 330,72 € 

6) ruota scorta lamiera  6,02 € 288,96 € 

7) convenience pack 17,21 € 826,08 € 

8) style Pack 24,10 € 1.156,80 € 

9) navigazione gps 6,89 € 330,72 € 

10) colore vernice (a pagamento): Graphite Gray 

(Metallizzata) + Colore interni: 020 - Tessuto Nero 

12,05 € 578,40 € 

Totale complessivo 48 mesi (IVA esclusa) 542,66 € 26.047,68 € 

 



 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti – Settore 

Approvvigionamenti - Ufficio Gare sottosoglia e MePA 

Via Giorgione 159 – 00147 Roma 
 

Pagina 5 di 5 
 
 

 

- le ulteriori specifiche inerenti alle caratteristiche della fornitura in argomento 

sono riportate nel capitolato tecnico dell’Accordo Quadro; 

- il corrispettivo dell’ordinativo di fornitura troverà copertura per l’esercizio in 

corso, sulla relativa voce di budget economico di parte corrente e, per la residua 

parte, nell’ambito delle assegnazioni di budget di parte corrente dei prossimi 

esercizi; 

- l’ordinativo sarà emesso nella forma di documento informatico e sarà 

trasmesso, attraverso il sistema, con firma digitale dal punto ordinante alla 

società Leasys S.p.A., sede legale in Torino, Corso Orbassano, 367 10137 

Torino; 

- le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 e 32 del D.lgs  

50/2016, sono affidate alla Dott.ssa Concepita Chionna, Capo Ufficio Risorse 

Materiali della Direzione regionale dell’Emilia Romagna, in possesso dei 

requisiti di professionalità per l’affidamento di servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del Codice, abilitata altresì, all’acquisizione 

del CIG; 

- si dà atto che, come previsto dall’adozione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2022-2024 dell’Agenzia delle Entrate, approvato con 

delibera n. 24 del Comitato di Gestione, il nominato Responsabile del 

Procedimento ha rilasciato la dichiarazione sostitutiva sull’assenza di conflitto 

di interessi potenziale (prot. RU n. 129099 del 14/04/2023); lo stesso, in caso 

di circostanze sopravvenute che generino una qualsiasi situazione di conflitto 

di interessi, si impegna ad aggiornare immediatamente tale dichiarazione; 

- di procedere ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 alle 

pubblicazioni sul sito internet dell’Agenzia delle Entrate nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

       

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO * 

   Ing. GIOVANNI LEONE 

firmato digitalmente 

 

 
 

 

 

 

* delega atto prot. n. RI. N. 2514 de 9 marzo 2023 


